

TỈNH ĐOÀN HẢI DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. HẢI DƯƠNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hải Dương, ngày 01 tháng 3 năm 2024

Số: 13-KH/ĐTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/1954)

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TĐTN-TTNTH ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/1954), Ban Thường vụ Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/1954), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống vẻ vang 93 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2024; khơi dậy niềm tự hào, ý chí quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Tạo sân chơi lành mạnh để các em thiếu nhi được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đội tại cơ sở; thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/1954).

3. Các hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa rộng khắp, thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi phù hợp với tình hình thực tế.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” dành cho học sinh khối Tiểu học tổ chức đồng loạt vào lúc 7h30 ngày 18/3/2024 (Thứ hai).

- Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” dành cho học sinh khối Trung học cơ sở được tổ chức đồng loạt vào ngày 26/3/2024 (Thứ ba).

2. Đối tượng tham gia: Là các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các Liên đội trên địa bàn toàn thành phố.

3. Quy mô tổ chức: Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” và Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” được tổ chức đồng loạt tại tất cả các liên đội trường tiểu học và trung học cơ sở trong toàn thành phố.

4. Hoạt động cấp thành phố:

- Liên đội trường **Tiểu học Nguyễn Lương Bằng** đăng cai tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” cấp thành phố dành cho học sinh khối tiểu học gắn với chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*”, phát động 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Hải Dương chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Liên đội trường **THCS Bình Hàn** đăng cai tổ chức Ngày hội “*Tiến bước lên đoàn*” cấp thành phố dành cho học sinh khối trung học cơ sở gắn với chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức, luyện tài, dẫn dắt tương lai*”, tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

1.1. Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”: Tổ chức Lễ Chào cờ Đội; phát động, hưởng ứng 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi thành phố Hải Dương chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; đồng diễn sân trường, các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi.

1.2. Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*”: Tổ chức Lễ Chào cờ Đội; sinh hoạt truyền thông chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; đồng diễn sân trường, các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi; tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

2. Chương trình

2.1 Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”

Chương trình ngày hội được thiết kế đảm bảo thời gian tối đa 60 phút; phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, với các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “*Tự hào Thiếu nhi Việt Nam và Kun học tốt*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).

- Sinh hoạt chủ đề “*Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tâm vóc thời đại*”: Lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ; tuyên dương “*Chiến sĩ nhỏ Điện Biên*” tại đơn vị.

- Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm cho thiếu nhi.

2.2 Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn”

Chương trình ngày hội được thiết kế đảm bảo thời gian tối đa 60 phút; phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, với các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “Tiến bước lên Đoàn và Khi nào mình lớn” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương)
- Sinh hoạt chủ đề “Tiến bước lên Đoàn”: Lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.
- Các hoạt động vui chơi, tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”.
- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai tổ chức ngày hội, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị sau khi kết thúc ngày hội.
- Triển khai công tác tuyên truyền về ngày hội trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các kênh truyền thông của các cấp bộ Đoàn, Đội.
- Chỉ đạo liên đội TH Nguyễn Lương Bằng, liên đội THCS Bình Hàn đăng cai hiệu quả mô hình Ngày hội cấp thành phố.
- Tổng hợp tin bài của các đơn vị để đăng tải, lan tỏa trên fanpage.

2. Liên đội các Nhà trường Tiểu học, THCS

- Căn cứ Kế hoạch của Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố để triển khai tổ chức Ngày hội gắn với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); phát động 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Hải Dương chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.
- Các đơn vị tích cực đăng tải tin bài, hoạt động về Ngày hội lên fanpage, zalo, facebook... của đơn vị.
- Liên đội TH Nguyễn Lương Bằng, THCS Bình Hàn báo cáo Chi ủy – Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ việc đăng cai tổ chức điểm chương trình Ngày hội cấp thành phố; phối hợp với Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản... và triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Ban Thường vụ Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố đề nghị Liên đội các Nhà trường Tiểu học, THCS căn cứ Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức chương trình trước ngày **27/3/2024** về Văn phòng Thành đoàn- Hội đồng Đội thành phố Hải Dương (qua Văn phòng Thành đoàn Hải Dương), số 9 Hồng Quang, TP. Hải Dương; SĐT: 02203.852.308; Email: hoidongdoitphd@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (để b/c);
- Liên đội các Nhà trường TH, THCS (t/h);
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Lệ Chi